
大唐华银株洲发电有限公司

全厂废水综合治理项目竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位：大唐华银株洲发电有限公司

编制单位：湖南精科检测有限公司

2019年 2月



大唐华银株洲发电有限公司全厂废水综合治理项目

建设单位法人代表:周浩

编制单位法人代表:昌小兵

项 目 负 责 人：高飞

填 表 人 ：盛欢

建设单位： 大唐华银株洲发电有限公司 编制单位： 湖南精科检测有限公司

电话： 15873321397 电话： 0731-86953766

传真： / 传真： 0731-86953766

邮编： / 邮编： 410000

地址： 株洲市天元区泰山路 47号 地址：
[...]
根据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目环境保护管理条例》（国

务院第 682号令）等有关规定，按照环境保护设施与主体工程同时设计、同时施

工、同时投入使用的“三同时”制度要求，建设单位需查清工程在施工过程中对环

境影响报告文件和工程设计文件所提出的环境保护措施和要求的落实情况，调查

分析工程在建设和试运行期间对环境造成的实际影响及可能存在的潜在影响，是

否已采取有效的环境保护预防、减缓和补救措施，全面做好环境保护工作，为工

程竣工环境保护验收提供依据。

2018年 5月，大唐华银株洲发电有限公司委托湖南精科检测有限公司为“大

唐华银株洲发电有限公司全厂废水综合治理项目”办理竣工环境保护自主验收。

湖南精科检测有限公司接受委托后，参照环保部《建设项目竣工环境保护验收暂

行办法》有关要求，开展相关验收调查工作。在此背景下，湖南精科检测有限公

司 2018年 6月 19日组织技术人员对本项目进行了现场勘查，编制了验收监测方

案，于 2018年 6月 21日至 6月 22日和 2018年 8月 30日至 8月 31日对本项目

废水、噪声、固废等环保处理设施进行了竣工环境保护验收监测和现场管理检查。

依据验收监测结果和建设单位提供的资料和《建设项目竣工环境保护验收技术指

南 污染影响类》，编制完成本报告。



大唐华银株洲发电有限公司全厂废水综合治理项目

第 3 页

建设项目名称 大唐华银株洲发电有限公司全厂废水综合治理项目

建设单位名称 大唐华银株洲发电有限公司

建设项目性质 新建

建设地点 大唐华银株洲发电有限公司内

主要产品名称
工业冷却水

回收利用工程

含煤废水

处理工程

综合废水

回收处理工程

脱硫废水

回收利用工程

设计生产能力 330m3/h 60m3/h 450m3/h 25m3/h

实际生产能力 330m3/h 60m3/h 113m3/h 25m3/h

开工建设时间 2017年 3月 项目竣工时间 2017年 11月

调试时间 2017年 12月 验收现场

监测时间

2018年 6月 21-22日~
2018年 8月 30-31日

环评报告表

审批部门

株洲市环境

保护局石峰分局

环评报告表

编制单位
湖南润美环保科技有限公司

环保设施设计及

施工单位单位

工业冷却水回收利用工程 湖南省工业设备安装有限公司

含煤废水处理工程 河南众英环保工程有限公司

综合废水回收处理工程 河南众英环保工程有限公司

脱硫废水回收利用工程 湖南大唐先一能源管理有限公司

投资总概算 2924万元
环保投资

总概算
2924万元 比例 100%

实际总概算 1648.89万元 环保投资 1648.89 比例 100%

一、验收监

测依据

1.1法律、法规及验收技术规范

（1）中华人民共和国国务院令第 682 号《建设项目环境保护

管理条例》，2017年 10月。

（2）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，

2018年 5月 16日。

（3）中国环境监测总站验字［2005］188号《关于加强建设项

目竣工环境保护验收监测工作中污染事故防范环境管理检查工作

的通知》，2005年 12月。

（4）中国环境监测总站验字[2005] 172号《中国环境监测总站



大唐华银株洲发电有限公司全厂废水综合治理项目

第 4 页

建设项目竣工环境保护验收监测管理规定》，2005年 12月。

（5）《中华人民共和国环境保护法》，2015年 1月 1日。

（6）《中华人民共和国水污染防治法》，2018年 1月 1日修

订。

（7）《中华人民共和国大气污染防治法》第十一、第四十七

条，2016年 1月 1日。

（8）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第十三、

第六十九条，2016年 11月 7日。

（9）湖南润美环保科技有限公司《大唐华银株洲发电有限公

司全厂废水综合治理项目环境影响报告表》，2015年 12月。

（10）株洲市环境保护局石峰分局以[2016] 4 号文关于建设项

目环境保护审批意见的通知，2016年 1月 27日。

（11）《大唐华银株洲发电有限公司 全厂废水综合治理项目

初步设计》。

（12）大唐华银株洲发电有限公司提供的其他相关资料。

二、验收监

测评价标

准、标号、

级别、限值

2.1污染物排放标准

（1）废水

营运期项目含煤废水和综合废水参考《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中一级标准，脱硫废水参考《火电厂石灰石-

石膏湿法脱硫废水水质控制标准》（DL/T 997-2006）表 1、表 2标

准限值。，具体标准限值如下：



大唐华银株洲发电有限公司全厂废水综合治理项目

第 5 页

表 2-1 废水排放标准一览表

监测项目
标准限值

（mg/L） 标准来源

含煤废水和

综合废水

砷 0.5

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 1及表 4中一级排

放标准

氟化物 10

化学需氧量 100

五日生化需氧量 20

动植物油 10

悬浮物 70

脱硫废水

pH值 6-9

《火电厂石灰石-石
膏湿法脱硫废水水质

控制标准》（DL/T
997-2006）表 1、表 2

标准限值

汞 0.05

镉 0.1

铬 1.5

砷 0.5

铅 1.0

镍 1.0

锌 2.0

悬浮物 70

化学需氧量 150

氟化物 30

硫化物 1.0

硫酸盐 2000

（2）噪声

运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准要求，具体标准值如下：

表 2-2 噪声排放标准一览表

项目 类别 时段
标准值

（dB(A)） 标准来源

厂界四周 3类
昼间 65 GB12348-2008

3类标准夜间 55

2.2主要污染物总量控制指标

大唐华银株洲发电有限公司目前的总量指标如下：



大唐华银株洲发电有限公司全厂废水综合治理项目

第 6 页

化学需氧量：43 t/a，氨氮：65 t/a，二氧化硫：2305 t/a，烟尘：

346 t/a，氮氧化物：2305 t/a。大唐华银株洲发电有限公司现有的废

水排污水平满足总量要求。本项目建成后，对大气总量没有影响，

水污染物排放量均有所减少，将大幅减少化学需氧量、氨氮的污染

物排放量。

2.3环境保护设施处理效率

查阅株洲市环境保护局石峰分局关于《大唐华银株洲发电有限

公司全厂废水综合治理项目环境影响报告表》的批复及《大唐华银

株洲发电有限公司废气处理项目方案设计说明》，上述文件未对本

项目环境保护设施处理效率作出要求。



大唐华银株洲发电有限公司全厂废水综合治理项目

第 7 页

三、工程建设内容

3.1产品方案及规模

与环评报告及其批复阶段相比，本项目产品种类及规模未变（综合废水回收处

理工程水量有所变化），具体如下：

表 3-1 项目规模一览表

项目名称 设计处理量 实际设计处理量

工业冷却水回收利用工程 330m3/h 330m3/h

含煤废水处理工程 60m3/h 60m3/h

综合废水回收处理工程 450m3/h 113m3/h

脱硫废水回收利用工程 25m3/h 25m3/h

综合废水回收处理工程水量变化原因：因项目建成后用水量有所减少，综合废

水量有大幅减少。所以废水处理设计规模有所调整。

3.2工程组成及主要建设内容

与环评报告及其批复阶段相比，本项目组成及主要建设实际情况如下表所示：

表 3-2 项目主要构筑物一览表

序号 构筑物名称
规格

（长*宽*高）

容积

（m3）
结构形式 备注

工业冷却水

回收利用工程

#3炉冷却水收集池 3.0×3.0×4.5 40.5 地下钢筋砼结构 原有利用

#4炉冷却水收集池 3.0×3.0×4.5 40.5 地下钢筋砼结构 原有利用

水泵基础 / / 钢筋砼结构 新建

电缆沟 / / 砖混 新建

排水沟 / / 砖混 新建

管道支架 / / 钢筋砼结构 新建

含煤废水

处理工程

含煤废水调节池 13.6×6.0×4.5 300 地下钢筋砼结构 原有利用

清水池 13.6×6.0×4.5 300 地下钢筋砼结构 原有利用

水泵基础等 / / 钢筋砼结构 /

其他配套工程 / / / /

管道沟 / / 砖混 新建



大唐华银株洲发电有限公司全厂废水综合治理项目

第 8 页

综合废水

回收处理工程

水处理设备基础 / 20 地下钢筋砼结构 /

回用水泵基础 / 5 钢筋砼结构 /

其他设备基础 / 10 钢筋砼结构 /

管道支架 / 50 钢筋砼结构 /

污泥水池 6×6×4.5 162 / /

管道沟 / / / /

末端应急
15.0×10.0×5.0

m 750 钢筋砼结构 /

电缆沟 / / / /

脱硫废水

回收利用工程

脱硫废水等 24×18×12 5184 四层钢筋砼结构 原有

水泵基础 / / 钢筋砼结构 /

其他配套工程 / / / /

管道沟 / / 砖混 新建

管道敷设土建配合 / / / /

场地清理拆除 / / / /

四、原辅材料消耗及水平衡

4.1项目原辅材料消耗

项目原辅材料使用情况与环评一致，但脱硫废水使用情况与环评不一致，具体

情况见下表：

表 4-1 项目废水处理用药剂一览表

序号 名称 成分 数量 单位 备注

1 絮凝剂

聚合氯化铝(PAC)
8 L/h 含煤废水絮凝沉淀，8%配置

300 L/h 总排口废水处理，8%配置

聚丙烯酰胺(PAM）
3000 L/h 含煤废水处理，0.1~0.3%配置

6~8 L/t 脱硫废水处理，0.1%配置

2 助凝剂 聚丙烯酰胺(PAM） 200 L/h 总排口废水处理，0.3%配置

3 石灰乳 氢氧化钙 3.5~4.0 L/t 脱硫废水处理（原设计）

4 有机硫 Na2S 0.6~0.8 L/t 脱硫废水处理（原设计）

5 聚合铁 FeClSO4 0.65~0.8 L/t 脱硫废水处理（原设计）



大唐华银株洲发电有限公司全厂废水综合治理项目

第 9 页

6 酸液 HCL 1.6 L/t 脱硫废水处理（原设计）

7 DBS废水

处理药剂
专利产品 0.35 Kg/t 脱硫废水处理（现使用）

4.2项目用水情况见下图

项目建成后用水量由原来的 850 m3/h 减少为 387 m3/h，其中回收利用水量为

326m3/h，无法综合利用的部分处理达标废水通过公司灰渣泵、灰管线输送至关山寺

灰场，不外排，输送水量为 23 m3/h（间断运行，年输送水量约 32万吨），废水耗

损量为 38m3/h，项目验收监测期间实际用水情况见下图 1：

图 1 项目用水平衡示意图（m3/h）

五、主要工艺流程及产污环节

本项目主要污水处理工艺流程具体如下：

5.1工业冷却水回收利用工程

工艺说明：将炉侧工业冷却水通过管道全部引接到炉侧的定排水池，并在定排

水池中安装收集泵，将回收的冷却水通过母管输送到工业冷却塔系统进行冷却，并

在冷却塔降温水池和工业水池之间建设联络平衡管，冷却水进行降温处理后，一部

分水引至脱硫水箱，另一部分送工业消防水池附近建设的工业水冷却降温系统实现



大唐华银株洲发电有限公司全厂废水综合治理项目

第 10 页

回用。

污染物情况说明：主要污染物为悬浮物。

工业消防水池

消防泵

冷却塔

3#定排水池
冷

却

水

收

集

母

管

3#炉冷却水

工业水泵 用户

收集水泵

3#炉用户

3#炉冷却排水

4#炉冷却水

4#炉用户

4#炉冷却排水

4#定排水池

收集水泵

冷却水池

净化器

除灰清水池

脱硫水箱

图 2 工业冷却水回收利用工程流程图

5.2含煤废水处理工程

工艺说明：将各处的含煤（灰）废水输送到设计在煤场四周的含煤废水收集池，

在含煤废水收集池中进行沉淀，沉淀后的废水溢流到含煤废水收集区，通过含煤废

水集泵将含煤废水输送到含煤废水调节池，通过提升水泵将含煤废水提升至调节池

加入絮凝剂和助凝剂后送入含煤废水处理设备，经煤水处理设备处理后的废水流入

清水池，通过水泵回用到冲洗管网，回收利用不外排。

污染物情况说明：主要污染物为悬浮物、化学需氧量、石油类。



大唐华银株洲发电有限公司全厂废水综合治理项目

第 11 页

斗轮机煤棚含煤废水

含煤废水调节池

泵

管道混合器

斜板快沉槽

中间槽

砂滤罐

清水池

栈桥冲洗水

泵

反冲吸水泵

污泥浓缩池

泵

煤棚区含煤废水调节池

泵

压滤机

煤场燃烧

冲洗水

絮凝剂

助凝剂

3#、4#炉含煤

废水收集池

泵

图 3 含煤废水处理系统工艺流程图

5.3综合废水回收处理工程

工艺说明：通过废水收集系统，将工业废水提升到废水均质絮凝器，使废水均

质并投加入絮凝药剂，使废水均质并发生絮凝反应。经过高效混凝器后进入高效净

化器。在高效净化器内部发生直流混凝、微絮凝造粒、离心分离、动态把关过滤和

压缩沉淀，将废水中的悬浮和反应沉淀物沉淀在高效净化器底部。污泥通过泵加入

到含煤废水处理工艺中，废水处理达标后排放。

污染物产生情况说明：主要污染物为悬浮物、化学需氧量。



大唐华银株洲发电有限公司全厂废水综合治理项目

第 12 页

排放口 A收集泵站 排放口 B收集泵站

应急池

综合废水调节池

阀门

泵 泵

泵

工业废石处理

系统曝气池

113m3/h

泵

管道混合器

113m3/h

气浮池

PAC

PAM

管道混合器

斜板快沉槽

清水池

大部分回收利用，

无法利用排至灰场

泵回用至

净水池

贮泥池

污泥泵

含煤废水处理

系统污泥浓缩池102m3/h

图 4 综合废水回收处理工程工艺流程图

98m3/h 15m3/h

PAC

PAM

综合废水处理工程末端设置应急池，应急池长宽高分别为 15.0m×10.0m×5.0m。

考虑到目前厂区排水现状很难做到雨污分流的情况，在输送管线中间设置阀门进行